Câmara Municipal de Claraval – MG
Rua 12 de Dezembro, 680 – Centro - CEP 37997 – 000

- Claraval - MG. Tel. (034) 33535111 – Tele fax (034) 3353
5252

E-mail: camaraclaraval@yahoo.com.br

REQUERIMENTO Nº 29/2025

 SEBASTIÃO CINTRA DA SILVA, vereador desta Casa de Leis, nos termos

regimentais e depois de ouvido o soberano plenário, REQUER ao Prefeito Municipal

que informe a esta Casa de Leis, se há algum planejamento para realização de um programa

de castração de cães e gatos no município de Claraval-MG.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento se justifica no aumento significativo da população de animais

em situação de rua, bem como os inúmeros casos de abandono e os riscos à saúde pública.

 A castração é uma medida fundamental para o controle populacional ético e eficaz,

contribuindo diretamente para a melhoria da qualidade de vida dos animais e da

comunidade em geral.

Sala das Sessões, Claraval-MG, 28 de maio de 2025.

SEBASTIÃO CINTRA DA SILVA

Vereador

mailto:camaraclaraval@yahoo.com.br

	REQUERIMENTO Nº 29/2025
	JUSTIFICATIVA